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ЗАИМСТВОВАНИЯ
8,76%

САМОЦИТИРОВАНИЯ
3,67%

ЦИТИРОВАНИЯ
11,47%

ОРИГИНАЛЬНОСТЬ
76,1%

Заимствования — доля всех найденных текстовых пересечений, за исключением тех, которые система отнесла к цитированиям, по отношению к общему объему документа.
Самоцитирования — доля фрагментов текста проверяемого документа, совпадающий или почти совпадающий с фрагментом текста источника, автором или соавтором которого является
автор проверяемого документа, по отношению к общему объему документа.
Цитирования — доля текстовых пересечений, которые не являются авторскими, но система посчитала их использование корректным, по отношению к общему объему документа. Сюда
относятся оформленные по ГОСТу цитаты; общеупотребительные выражения; фрагменты текста, найденные в источниках из коллекций нормативно-правовой документации.
Текстовое пересечение — фрагмент текста проверяемого документа, совпадающий или почти совпадающий с фрагментом текста источника.
Источник — документ, проиндексированный в системе и содержащийся в модуле поиска, по которому проводится проверка.
Оригинальность — доля фрагментов текста проверяемого документа, не обнаруженных ни в одном источнике, по которым шла проверка, по отношению к общему объему документа.
Заимствования, самоцитирования, цитирования и оригинальность являются отдельными показателями и в сумме дают 100%, что соответствует всему тексту проверяемого документа.
Обращаем Ваше внимание, что система находит текстовые пересечения проверяемого документа с проиндексированными в системе текстовыми источниками. При этом система является
вспомогательным инструментом, определение корректности и правомерности заимствований или цитирований, а также авторства текстовых фрагментов проверяемого документа
остается в компетенции проверяющего.
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10,93%

1,21%

1,46%
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1,92%
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0,29%

0%

0%

0%

0%

0,46%

0,13%

0%

0%

0%

0,41%

[01] 11,08% не указано не указано раньше 2011 Библиография 5 1

[02] 3,52% Виноградов, Константин Михайлович… http://dlib.rsl.ru раньше 2011 Сводная коллекция РГБ 19 48

[03] 2,9% Сергеев, Юрий Сергеевич диссертаци… http://dlib.rsl.ru 07 Мар 2012 Сводная коллекция РГБ 10 25

[04] 2,15% МАТЕМАТИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ ВЕНТ… http://elibrary.ru 28 Мая 2020 eLIBRARY.RU 40 92

[05] 2,07% Модель вентильного индукторного г… http://elibrary.ru 22 Апр 2020 eLIBRARY.RU 89 97

[06] 1,66% Автономная электроэнергетическая у… http://tekhnosfera.com раньше 2011 Интернет Плюс 0 49

[07] 1,34% Григорьев, Максим Анатольевич дис… http://dlib.rsl.ru 25 Дек 2015 Сводная коллекция РГБ 2 16

[08] 1,32% ДиссертацияБелоусов не указано 30 Сен 2014 Модуль поиска "ЮУрГУ" 0 19

[09] 1,04% Журавлев, Артем Михайлович Повы… http://dlib.rsl.ru 27 Дек 2019 Сводная коллекция РГБ 0 14

[10] 0,97% Диссертация на тему «Синхронный р… https://dissercat.com 02 Мар 2020 Интернет Плюс 0 25

[11] 0,97% https://esu.citis.ru/dissertation/IAX66R… https://esu.citis.ru раньше 2011 Интернет Плюс 0 21

[12] 0,89% Синхронные машины автономных ис… http://studfiles.ru 08 Янв 2017
Перефразирования по
Интернету

3 8

[13] 0,84% Горожанкин, Алексей Николаевич ди… http://dlib.rsl.ru раньше 2011 Сводная коллекция РГБ 1 11

[14] 0,84% Диссертация на тему «Электропривод… https://dissercat.com 28 Мая 2020 Интернет Плюс 0 23

[15] 0,84% Семина, Ирина Александровна Разра… http://dlib.rsl.ru 27 Дек 2019 Сводная коллекция РГБ 0 4

[16] 0,83% Шевкунова, Анастасия Владимировна… http://dlib.rsl.ru 22 Фев 2019 Сводная коллекция РГБ 0 11

[17] 0,83% http://www.atgu.kz/Doc_files/Vestnik_A… http://atgu.kz 30 Янв 2017
Перефразирования по
Интернету

2 2
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[18] 0,82% Abstract2014_01_22.docx не указано 06 Авг 2014 Модуль поиска "ЮУрГУ" 0 8

[19] 0,81% Индукторные генераторы. http://mydocx.ru 28 Янв 2017
Перефразирования по
Интернету

1 1

[20] 0,81% Диссертация http://lib.urfu.ru раньше 2011 Интернет Плюс 0 11

[21] 0,8% Лашкевич, Максим Михайлович дисс… http://dlib.rsl.ru 25 Дек 2015 Сводная коллекция РГБ 3 13

[22] 0,79% Фам, Конг Тао Автономный зарядно-… http://dlib.rsl.ru 27 Дек 2019 Сводная коллекция РГБ 7 7

[23] 0,79% Кузьмичев, Владимир Александрович… http://dlib.rsl.ru 20 Янв 2010 Сводная коллекция РГБ 7 13

[24] 0,75% Григорьев, Максим Анатольевич Син… http://dlib.rsl.ru 17 Ноя 2014 Сводная коллекция РГБ 0 7

[25] 0,73% Вентильный электропривод с синхро… http://tekhnosfera.com 18 Июн 2019 Интернет Плюс 0 15

[26] 0,69% Маклаков, Александр Сергеевич Пов… http://dlib.rsl.ru 19 Фев 2018 Сводная коллекция РГБ 3 7

[27] 0,65% «читать» http://smtu.ru 10 Сен 2017 Интернет Плюс 3 11

[28] 0,63% Гребенников, Николай Вячеславович… http://dlib.rsl.ru раньше 2011 Сводная коллекция РГБ 3 8

[29] 0,61% Индукторные и бесщеточные синхро… http://aes.at.ua 10 Мар 2021 Интернет Плюс 0 4

[30] 0,61% Индукторные и бесщеточные синхро… https://bezkz.su 10 Мар 2021 Интернет Плюс 0 4

[31] 0,61% Индукторные и бесщеточные синхро… https://bezkz.su 10 Мар 2021 Интернет Плюс 0 4

[32] 0,61% Вентильный электропривод с синхро… http://tekhnosfera.com 18 Июн 2019 Интернет Плюс 2 19

[33] 0,6% Синх. машины http://studfiles.ru 30 Янв 2017
Перефразирования по
Интернету

3 7

[34] 0,59% Сравнительный анализ различных ти… http://elibrary.ru 29 Апр 2017
Перефразирования по
eLIBRARY.RU

3 3

[35] 0,57% Диссертация_полностью_v.1.4 2007 не указано 22 Сен 2019 Кольцо вузов 0 6

[36] 0,57% не указано не указано раньше 2011 Шаблонные фразы 34 39

[37] 0,56% http://www.atgu.kz/Doc_files/Vestnik_A… http://atgu.kz 29 Ноя 2016 Интернет Плюс 1 14

[38] 0,55% ЭнергосбережениеМонографияУсын… не указано 11 Ноя 2013 Модуль поиска "ЮУрГУ" 0 9

[39] 0,52% автореферат http://mpei.ru 01 Янв 2017
Перефразирования по
Интернету

5 5

[40] 0,51% 01text_diss_7.pdf http://susu.ru 04 Авг 2017 Интернет Плюс 2 8

[41] 0,51% Автореферат_Задорожный А.О._v.5.9.… не указано 22 Сен 2019 Кольцо вузов 0 5

[42] 0,49% Сравнительный анализ различных ти… http://elibrary.ru 29 Апр 2017 eLIBRARY.RU 9 16

[43] 0,47% DisertProverka.docx не указано 06 Фев 2014 Модуль поиска "ЮУрГУ" 0 4

[44] 0,47% http://earchive.tpu.ru/bitstream/11683/… http://earchive.tpu.ru 10 Мар 2021 Интернет Плюс 1 6

[45] 0,46% С НЕЗАВИСИМЫМ УПРАВЛЕНИЕМ ПО… http://av.disus.ru 19 Окт 2020 Интернет Плюс 0 12

[46] 0,45% Голландцев, Юрий Алексеевич диссер… http://dlib.rsl.ru раньше 2011 Сводная коллекция РГБ 3 7

[47] 0,45% Соломахо не указано 21 Янв 2015 Модуль поиска "ЮУрГУ" 0 6

[48] 0,44% Диплом Бычков не указано 03 Дек 2013 Модуль поиска "ЮУрГУ" 0 6

[49] 0,43% не указано http://dspace.susu.ru 08 Ноя 2018 Интернет Плюс 0 8


[…]


управления при скорости n=2100 об/мин
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Рисунок 4.35 – Нагрузочная характеристика ВИГ КВ с тиристорной системой

управления при скорости n=2300 об/мин

Рисунок 4.36 – Зависимость мощности от нагрузки ВИГ КВ с тиристорной

системой управления при скорости n=900 об/мин

Рисунок 4.37 – Зависимость мощности от нагрузки ВИГ КВ с тиристорной

системой управления при скорости n=1100 об/мин
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Рисунок 4.38 – Зависимость мощности от нагрузки ВИГ КВ с тиристорной

системой управления при скорости n=1300 об/мин

Рисунок 4.39 – Зависимость мощности от нагрузки ВИГ КВ с тиристорной

системой управления при скорости n=1500 об/мин

Рисунок 4.40 – Зависимость мощности от нагрузки ВИГ КВ с тиристорной

системой управления при скорости n=1700 об/мин
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Рисунок 4.41 – Зависимость мощности от нагрузки ВИГ КВ с тиристорной

системой управления при скорости n=1900 об/мин

Рисунок 4.42 – Зависимость мощности от нагрузки ВИГ КВ с тиристорной

системой управления при скорости n=2100 об/мин

Рисунок 4.43 – Зависимость мощности от нагрузки ВИГ КВ с тиристорной

системой управления при скорости n=2300 об/мин
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В среднем корреляция между компьютерной моделью и

экспериментальными данными составляет R=0,85. В количественном отношении

среднее отличие между вычислениями с помощью конечно-элементной модели и

экспериментальными исследованиями менее 3%. Различия в результатах

эксперимента и результатах моделирования являются следствием отличия

значений индуктивностей для аналитической модели, конечно-элементной модели

и измеренной на экспериментальном образце, а также влиянием температуры на

физические характеристики материалов и электронных компонентов.

После испытаний блок электроники вентильного индукторного генератора

был доработан для постоянной установки на генератор. В настоящее время ВИГ

КВ и тиристорной системой управления током возбуждения установлен на

сельскохозяйственный трактор тягового класса 3 в составе электромеханической

трансмиссии (представлено на рисунке 4.44). Принципиальные электрические

схемы отдельных блоков электроники представлены в приложении Д.

а) б)

Рисунок 4.44 – а) генератор, установленный на раму сельскохозяйственного

трактора; б) сельскохозяйственный трактор с электромеханической трансмиссией

на выставке

Сельскохозяйственный трактор тягового класса 3 с электромеханической

трансмиссией успешно прошел эксплуатационные испытания, участвовал в

полевых работах, полностью удовлетворил потребности конечного потребителя,

который отметил эргономичность управления, плавность хода и развиваемую тягу.
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4.7. Выводы по главе 4

1. На основе проведенных теоретико-практических исследований

спроектирован и изготовлен образец новой автономной энергетической установки

на базе вентильного индукторного генератора с конденсаторным возбуждением и

тиристорным управлением током возбуждения.

2. Проведены экспериментальные исследования образца АЭУ,

подтвердившие адекватность использования разработанной в 3 главе инженерной

методики проектирования. Экспериментальное значение выходной мощности в

большой степени совпадает с расчетными.

3. Проведенные экспериментальные исследования подтвердили

адекватность разработанных аналитической модели и компьютерной модели на

основе конечно-элементного метода. Результаты расчетов в большой степени

совпадают с экспериментальными расчетами. Коэффициент корреляции как для

статических характеристик, так и для динамических составил R=0,96..0,98. В

количественном отношении среднее отличие между вычислениями с помощью

конечно-элементной модели и экспериментальными исследованиями менее 5%, а

между вычислениями с помощью конечно-элементной модели и аналитической

моделью менее 10%.

5 5
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выполненные исследования позволяют отметить следующие основные

результаты и сделать выводы:

1. Для исследования электромагнитных процессов в вентильном

индукторном генераторе новой конструкции и решения вопросов проектирования

таких генераторов выведены аналитические системы уравнений на базе которых

была разработана математическая модель, положенная за основу инженерной

методики проектирования нового подкласса вентильного индукторного привода.

2. На основе выведенных систем уравнений впервые была дана методика

предварительного определения мощности и параметров компонентов цепи

возбуждения новой электротехнической системы «вентильный индукторный

генератор с конденсаторным возбуждением» с рекомендациями по

проектированию электротехнической системы.

3. Впервые синтезирована динамическая математическая модель

вентильного индукторного генератора с конденсаторным возбуждением на основе

конечно-элементной модели с использованием современных вычислительных

средств, а именно программно-вычислительного комплекса ANSYS, которая

учитывает совместную работу электрической машины, электрических и

электронных компонентов системы. Компьютерная модель позволила

подробнейшим образом исследовать электромагнитные процессы, протекающие в

электрической машине и в электрической схеме системы в различных режимах

работы.

4. Предложен и исследован эффективный способ управления выходными

координатами вентильного индукторного генератора с новой принципиальной

схемой с использованием тиристоров для регулирования тока возбуждения путем

изменения соотношения между периодами напряжениями прикладываемым к

тиристорам и периодами пропускания тока ими. Данный способ управления

позволил исключить перевозбуждение генератора на малой нагрузке, снизить
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потери в обмотках, повысить КПД системы на 5-25% в зависимости от режима

работы и получить стабильное значение напряжения в широком диапазоне

изменения нагрузки и скорости вращения.

5. Впервые был спроектирован и изготовлен образец вентильного

индукторного генератора с конденсаторным возбуждением и тиристорным

управлением. На экспериментальном образце были проведены исследования на

испытательном стенде, результаты которых были сопоставлены с результатами

расчетов и моделирования и подтвердили адекватность разработанной

инженерной методики, выведенных аналитических выражений и математических

моделей. Опытный образец был установлен и успешно испытан в составе

электромеханической трансмиссии специального транспортного средства.

36
