В диссертационный совет Д 212.298.05
при федеральном государственном автономном
образовательном учреждении высшего образования
«Южно-Уральский государственный университет
(национальный исследовательский университет)»
454080, г. Челябинск, пр-т им. В.И. Ленина, 76

ОТЗЫВ

официального оппонента

доктора технических наук, профессора

Петрушина Александра Дмитриевича

на диссертационную работу Чернышева Алексея Дмитриевича

«Автономная энергетическая установка на базе вентильного индукторного генератора с конденсаторным возбуждением», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.09.03 – «Электротехнические комплексы и системы»

Актуальность темы работы

Диссертационная работа посвящена решению актуальной научной проблеме совершенствования автономных энергетических установок (АЭУ) транспортных средств. Создание новых, более совершенных АЭУ обусловлена возрастающими к ним требованиями и расширением сферы их применения, в том числе в составе электромеханических трансмиссий специальных транспортных средств.

Рациональные технические решения предполагают разработку всего электротехнического комплекса: электрической машины, электронного силового коммутатора и контроллера управления для достижения высоких технико-экономических показателей. При этом любая новая система порождает новую область для исследований и анализа. Автором диссертационной работы было предложено новое техническое решение вентильно-индукторного генератора с конденсаторным возбуждением (ВИГ КВ), включающее новую конструкцию электрической машины и новую схемотехнику. Новизна ВИГ КВ подтверждена наличием у автора патента на изобретение Российской Федерации. В основной части диссертационной работы разработаны математическая и имитационная модели, выполнен расчет и анализ электромеханических и электромагнитных процессов, разработан алгоритм управления ВИГ КВ.

Структура и содержание диссертации

Диссертационная работа Чернышева Алексея Дмитриевича состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы (159 наименований) и 7 приложений. Диссертация изложена на 216 страницах текста формата А4, включает 105 рисунков и 23 таблицы.

Во введении обоснована актуальность работы, определены объект и цель исследования, сформулированы решаемые задачи, изложены научная новизна, практическая значимость работы, отражены научные положения, выносимые на защиту.

В первой главе рассмотрены общие вопросы по использованию электромеханических трансмиссий и АЭУ, как одного из ее ключевых компонентов. Представ-

лена классификация основных электромеханических преобразователей энергии, применяемых в составе АЭУ, описаны способы управления. Показана возможность создания новых АЭУ с улучшенными технико-экономическими показателями. Приведена концепция построения новой АЭУ на основе ВИГ КВ, указаны преимущества и недостатки представленного технического решения.

Во второй главе изложен принцип работы ВИГ КВ на основе трехфазной системы. Подробно описан процесс коммутации основной обмотки и процесс возбуждения с помощью дополнительной обмотки. Представлено математическое описание протекающих в системе электромеханических и электромагнитных процессов с помощью систем дифференциальных уравнений для отдельных периодов работы (тактов коммутации). Рассчитаны энергетические характеристики ВИГ КВ.

В третьей главе даны рекомендации по проектированию элементов конструкции электрической машины, даны выражения для предварительного расчета мощности АЭУ, емкости конденсатора цепи первоначального возбуждения, основных параметров компонентов цепи возбуждения ВИГ КВ. Предложена компьютерная имитационная модель ВИГ КВ в программно-вычислительном комплексе ANSYS. Приведены результаты расчетов с помощью разработанной модели. Представлен анализ полученных результатов. Разработано четыре способа управления цепью возбуждения и определен наилучший, который позволяет получить высокие энергетические показатели.

В четвертой главе приведены результаты экспериментальных исследований на базе испытательного стенда с разработанным и изготовленным опытным образцом ВИГ КВ. Результаты экспериментов были сопоставлены с результатами теоретических исследований и расчетов, показавшие удовлетворительную сходимость.

В заключении приведены основные выводы и результаты диссертационного исследования.

Приложения содержат вспомогательные результаты проведенных исследований и разработок, акт внедрения результатов работы и патенты на изобретения ВИГ КВ.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Обоснованность и достоверность научных положений, сформулированных в диссертации, выводов по результатам проделанной научно-исследовательской работы подтверждаются корректностью имитационного моделирования физических процессов в элементах ВИГ КВ, проведенных в программно-вычислительном комплексе ANSYS. Результаты расчета физических процессов и работоспособность алгоритмов управления, изложенных в работе, подтверждены результатами экспериментальных исследований, полученными на опытном образце.

Научная новизна и теоретическая значимость работы

Дан анализ физических принципов работы новой конструкции ВИГ КВ, предложенной автором диссертации. Определены возможности нового подкласса ВИГ без использования датчика положения ротора.

Разработано математическое описание электромагнитных процессов в АЭУ, используя которое была предложена инженерная методика проектирования ВИГ КВ.

Предложены математическая и имитационная модели, с помощью которых были разработаны способы управления током возбуждения ВИГ КВ, позволяющие получить высокие энергетические показатели.

Практическая значимость работы

Результаты теоретических и экспериментальных исследований диссертационной работы могут быть использованы специалистами в области проектирования АЭУ транспортных средств. Результаты исследований уже нашли применение в составе электромеханических трансмиссий специальной техники совместного производства ООО НПП «Резонанс» и ООО «Зауральский машиностроительный завод», что подтверждается актом об использовании результатов диссертационной работы.

Результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на конференциях и конкурсах инновационной деятельности.

Основное содержание работы опубликовано в 13 печатных трудах, в том числе в 4-х статьях в рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, в 4-х статьях в изданиях, индексируемых в международной системе цитирования Scopus, а также в 2 патентах на изобретение Российской Федерации. В полном объеме работа докладывалась и обсуждалась на расширенном заседании кафедры «Летательные аппараты» ФГАОУ «ЮУрГУ (НИУ)» и совещании конструкторского бюро электропривода ООО НПП «Резонанс».

Содержание автореферата соответствует основным положениям диссертации соискателя.

Диссертационное исследование Чернышева А.Д. соответствует паспорту специальности 05.09.03 – «Электротехнические комплексы и системы».

По диссертации имеются следующие замечания и дискуссионные положения:

1. Стр. 25. «Высококоэрцитивные магниты сложны в изготовлении, имеют высокую стоимость, имеют собственные потери и накладывают ограничение по рабочей температуре [41, 42]». Не ясно, о каких собственных потерях идет речь в этом предложении.

2. Стр. 31. К недостаткам ВИГ «классического исполнения» автор относит большее, чем в асинхронных электрических машинах количество силовых кабелей. Это существенно лишь при больших расстояниях между генератором и преобразователем. Для электромеханической трансмиссии это не существенно. Удвоенное количество силовых кабелей питания по отношению к асинхронным машинам, а также и ВИГ КВ дает возможность организовать независимое возбуждение фаз ВИГ, что повышает живучесть транспортного средства при выходе из строя одной из фаз. А это уже существенно для транспортного средства.

Также к недостаткам ВИГ «классического исполнения» автор относит «необходимость минимально возможного воздушного зазора». Действительно это способствует увеличению шума, но в уменьшении зазора до технологических ограничений есть и преимущество: увеличивается КПД и перегрузочная способность, в то время как асинхронная машина такой возможности не имеет из-за роста пульсационных потерь при малых зазорах.

3. Стр. 36. К недостаткам предложенного нового технического решения ВИГ КВ следует отнести и дополнительную обмотку. Пусть она небольшая, но требует места (около 10%, судя по примеру расчета стр. 95), что уменьшает место под основную обмотку. Дополнительная обмотка требует управления при токах меньше половины номинального (стр. 104).

4. Стр. 43. Предложение: «Полное перекрытие зубцов статора и ротора достигается еще до их согласованного положения, что обусловлено разной длиной дуги полюса статора и ротора» представлено без объяснения, почему дуги разные. Также нет обоснования, для чего сделан скос зубцов на статоре и роторе на 5 градусов.

5. Стр.121-122, табл. 3.4. Требуется пояснения, как определялись потери в меди. Например, для первой колонки таблицы: ток якорной обмотки 201А, активное сопротивление якорной обмотки 0,062 Ом (стр.95) получается для трехфазной системы 7,5 кВт (и это без учета потерь в дополнительной обмотке), а не 5,8 кВт как указано в таблице.

6. Стр. 135. При экспериментальных исследованиях два измерения между нулевыми значениями момента (половина периода) при снятии статической характеристики недостаточно, чтобы сделать вывод о том, что: «была установлена высокая качественная сходимость результатов, полученных в ходе эксперимента и на основе компьютерной модели».

7. В диссертации изложена «Инженерная методика проектирования вентильно-индукторного генератора конденсаторным возбуждением» (стр. 77). Однако важнейшей составляющей инженерных методик проектирования электромеханических преобразователей являются тепловые расчеты, которые в диссертации отсутствуют. Менее развитая поверхность охлаждения катушек ВИГ по сравнению с АД делает его более уязвимым в тепловом отношении (по данным [154 стр.443] - номер источника из списка рецензируемой диссертации).

8. В работе отсутствует исследование вопроса электромагнитной совместимости. Электромагнитные процессы, возникающие при коммутации силовых полупроводниковых элементов, могут значительно влиять на работу других устройств в составе электромеханической трансмиссии.

9. Имеется ряд замечаний редакционного характера, включая ошибки орфографии и опечатки: стр. 32 строки 20 и 24, стр. 36 строка 6, стр. 36 строка 21, стр. 36 строка 23, стр. 36 строка 18, а также ошибки пунктуации.

Стр. 159 выражение «среднее отличие между вычислениями с помощью конечно-элементной модели и экспериментальными исследованиями менее 3%» мало информативно. Обычно указывают, что такой-то расчетный параметр имеет расхождение с экспериментальными данными не более такого-то значения.

Стр. 19 «...и ценного фактора» - меняет смысл предложения.

Указанные замечания не снижают научной и практической значимости диссертационной работы.

Заключение

В целом, по результатам рассмотрения диссертационной работы А.Д. Чернышева «Автономная энергетическая установка на базе вентильного индукторного генератора с конденсаторным возбуждением» считаю, что диссертация представляет собой научно-квалификационную работу, в которой изложены новые научно обос-